АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.11.2021  № 873                                                                      с. Смоленское

		Об утверждении бюджетного прогноза муниципального образования Смоленский район Алтайского края на период до 2027 года

В целях осуществления долгосрочного бюджетного планирования в соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 9 Закона Алтайского края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае», решением районного Собрания депутатов от 30.04.2021 № 18 «Стратегия социально-экономического развития Смоленского района Алтайского края на период до 2035 года», постановления Администрации Смоленского района от 31.12.2019 № 1473  «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза Смоленского района Алтайского края на долгосрочный период Администрация Смоленского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить бюджетный прогноз муниципального образования Смоленский район Алтайского края на период до 2027 года (прилагается).
2.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                     Л.В. Моисеева

                                                                            Утвержден
 Постановлением Администрации
	                                                      Смоленского района
	                                                                 от 09 ноября 2021 г. N 873

Бюджетный прогноз
муниципального образования Смоленский район Алтайского края
на период до 2027 года

I. Формирование бюджетного прогноза муниципального образования
Смоленский район Алтайского края на период до 2027 года

Бюджетный прогноз муниципального образования Смоленский район Алтайского края  (далее -  Смоленский район) на период до 2027 года (далее - «бюджетный прогноз») разработан с учетом налогового и бюджетного законодательства, действующего на момент его составления.
Бюджетный прогноз определяет основные направления бюджетной, налоговой и долговой политики и основные параметры районного бюджета на период до 2027 года.
Долгосрочное бюджетное прогнозирование подразумевает, что параметры налоговой, бюджетной и долговой политики, включаемые в краткосрочные бюджеты, будут базироваться на ориентирах, выработанных в рамках долгосрочного планирования. В свою очередь, долгосрочные планы будут регулярно актуализироваться с учетом фактических условий развития экономики, возможной переоценки списка приоритетных задач и изменений внешних условий.
Целью долгосрочного бюджетного планирования является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов, что позволит оценить долгосрочные тенденции изменений объема доходов и расходов, а также выработать на их основе соответствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективности функционирования бюджетной системы.
Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увязке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения.
При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения следующих основных задач:
-повышение эффективности социально-экономической политики;
-совершенствование бюджетного процесса;
-повышение эффективности бюджетных расходов;
-осуществление взвешенной долговой политики;
-прозрачность и открытость (публичность) бюджета и бюджетного процесса для общества.
Бюджетный прогноз, обеспечивающий учет особенностей и условий формирования и исполнения бюджета, является базовой предпосылкой для внедрения механизма противодействия бюджетным рискам, повышает предсказуемость и стабильность бюджета.
В связи с неполным распределением финансовой помощи из краевого бюджета на долгосрочный период объем безвозмездных поступлений прогнозируется на уровне объема безвозмездных поступлений в районный бюджет, утвержденного на второй год планового периода законом Алтайского края о краевом бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.
Прогнозосновных характеристик консолидированного бюджета Смоленского района  на долгосрочный период представлен в приложении 1 к бюджетному прогнозу.
Прогноз основных характеристик районного бюджета Смоленского района на долгосрочный период представлен в приложении 2 к бюджетному прогнозу.
Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Смоленского района  на период их действия за счет средств районного бюджета представлены в приложении 3 к Бюджетному прогнозу.

II. Основные подходы к формированию бюджетной политики Смоленского района  период до 2027 года

В основу бюджетной политики положены стратегические цели развития Смоленского района, определенные концепцией социально-экономического развития Смоленского района  до 2035 года.
Бюджетная политика Смоленского района направлена на смягчение воздействия неблагоприятных экономических условий на экономику Смоленского района, а также на её адаптацию к ним путем проведения комплекса мер, обеспечивающих поддержание стабильности и создание предпосылок для устойчивого экономического развития района.
Основные цели бюджетной политики Смоленского района:
–сохранение социальной и экономической стабильности, обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости районного бюджета в условиях ограниченности его доходных источников;
–повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития;
–повышение эффективности расходов на действующие обязательства, минимизация бюджетных рисков, оптимизации и сдерживания расходов на основе повышения их адресности;
–привлечение дополнительных источников финансирования, увеличение доли средств из внебюджетных источников;
–активное использование оценки эффективности расходов.
Основными задачами по повышению эффективности бюджетных расходов являются:
–повышение эффективности и результативности имеющихся инструментов программно-целевого управления и бюджетирования;
–создание условий для повышения качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых в электронном виде;
–повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;
–совершенствование процедур предварительного и последующего контроля, в том числе уточнение порядка и содержания мер принуждения за нарушения в финансово-бюджетной сфере.
Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, являются муниципальные программы.
Развитие методологии разработки муниципальных программ, повышение эффективности их реализации осуществляется по следующим направлениям:
–обязательное отражение в муниципальных программах показателей стратегических документов регионального и федерального уровней и их целевых значений, что должно обеспечить полное соответствие муниципальных программ приоритетам государственной и региональной политики;
–повышение качества планирования значений целевых показателей муниципальных программ;
–обеспечение полноты отражения всего комплекса мер и инструментов государственной политики (налоговых льгот, мер тарифного регулирования, нормативного регулирования, участия в управлении организациями и предприятиями);
–проведение комплексной оценки эффективности муниципальных программ, включающей оценку эффективности их реализации и оценку качества планирования каждой муниципальной программы, результаты которой учитываются при формировании параметров финансового обеспечения муниципальных программ на дальнейшую перспективу;
–приведение уровня бюджетных расходов в соответствие с новыми реалиями, оптимизация структуры бюджетных расходов в целях мобилизации ресурсов на приоритетные направления;
–реализация Указов Президента Российской Федерации, недопущение образования кредиторской задолженности, выполнение всех социальных обязательств района.
Одними из главных задач при формировании межбюджетных отношений являются задачи повышения эффективности использования бюджетных средств и обеспечения сбалансированности бюджетов муниципальных образований района. Для их реализации необходимо совершенствование механизмов предоставления межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований, формирование стимулов к увеличению доходной базы бюджетов, обеспечение режима экономного и рационального использования бюджетных средств, формирование нового качества финансового менеджмента в сфере управления муниципальными финансами.
Важное значение приобретает мониторинг финансового состояния муниципальных образований, выполнения ими расходных обязательств, в первую очередь мониторинг своевременности и полноты выплат заработной платы работникам бюджетной сферы, состояния кредиторской задолженности по этим обязательствам.
Органы местного самоуправления должны принять все меры по увеличению собственной доходной базы, сокращению дефицита и повышению качества управления бюджетным процессом.
В целях повышения эффективности расходов предполагается дальнейшее развитие контрактной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд посредством завершения работы по переводу всех муниципальных закупок в электронную форму и упорядочения полномочий органов контроля.

III. Основные подходы к формированию налоговой политики Смоленского района на период до 2027 года

Налоговая политика Смоленского района направлена на обеспечение поступлений в консолидированный бюджет всех доходных источников в запланированных объемах.
Основной целью налоговой политики Смоленского района является повышение уровня собственных доходов районного бюджета.
Увеличению поступления доходов районного бюджета будет способствовать осуществление следующих мер:
–сохранение и развитие налогового потенциала на территории Смоленского района;
–увеличение ставок арендной платы по арендуемым земельным участкам до максимально возможного значения с учетом рыночной стоимости на территории Смоленского района;
–снижение задолженности по налоговым и неналоговым доходам в результате осуществления деятельности межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и обеспечению доходов бюджета, легализации налоговой базы и базы по страховым взносам;
– усиление претензионной работы по уменьшению задолженности по арендной плате за муниципальное имущество и земельные участки;
–организация работы по выявлению использования не по целевому назначению земель сельскохозяйственного назначения;
–выявление бесхозяйного имущества, постановка его на учет с дальнейшей передачей его в аренду;
–выполнение прогнозного плана приватизации муниципального имущества Смоленского района на соответствующий финансовый год;
–проверка эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями. Выявление неиспользуемых либо нерационально используемых объектов недвижимости, их изъятие и включение в прогнозный план приватизации или для сдачи в аренду;
–повышение эффективности использования недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности района, в том числе совершенствование прогнозного плана приватизации муниципального имущества на соответствующий финансовый год, а также утверждение плана мероприятий по повышению эффективности его использования.

[bookmark: _GoBack]IV. Основные направления долговой политики Смоленского района на период до 2027 года
Основные направления долговой политики Смоленского района определяют цели и приоритеты деятельности Администрации Смоленского района в области управления муниципальным долгом Смоленского района.
Под долговой политикой Смоленского района понимается стратегия управления муниципальными долговыми обязательствами района в целях поддержания объема муниципального долга района на оптимальном уровне, минимизации расходов на его обслуживание.
Долговая политика направлена на эффективное управление муниципальным долгом района, недопущение просроченных долговых обязательств района и снижение влияния долговой нагрузки на бюджет Смоленского района.
Целями долговой политики Смоленского района являются:
-поддержание объема муниципального долга района на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков при соблюдении ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
-обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме;
-повышение эффективности управления долговыми обязательствами;
-обеспечение минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств.
Принципами долговой политики Смоленского района являются:
-соблюдение ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;
-эффективность использования бюджетных средств;
-полнота отражения долговых обязательств;
-прозрачность (открытость) управления муниципальным долгом.
Мероприятиями долговой политики Смоленского района являются:
-обеспечение низкой долговой нагрузки на районный бюджет;
-обеспечение своевременного исполнения долговых обязательств района;
-направление дополнительных доходов, полученных при исполнении районного бюджета, на досрочное погашение долговых обязательств района;
-равномерное распределение долговой нагрузки на районный бюджет, связанной с ежегодным погашением долговых обязательств района;
-недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;
-осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга района ограничениям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации;
-осуществление мониторинга соответствия размера дефицита районного бюджета ограничениям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.